
（令和６年度）

決 算 報 告 書

自 令和 ６年 ４月 １日

至 令和 ７年 ３月３１日

一般社団法人 マンガアーカイブ機構



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 9,306,432 22,288,799 △ 12,982,367

未収金 37,875,057 0 37,875,057

前払金 0 103,360 △ 103,360

流動資産合計 47,181,489 22,392,159 24,789,330

２　固定資産

その他固定資産

建物付属設備 33,614,378 19,993,973 13,620,405

工具器具備品 3,301,593 3,808,065 △ 506,472

その他固定資産合計 36,915,971 23,802,038 13,113,933

固定資産合計 36,915,971 23,802,038 13,113,933

資　産　合　計 84,097,460 46,194,197 37,903,263

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,000 0 11,000

前受金 0 10,000 △ 10,000

短期借入金 34,000,000 0 34,000,000

未払法人税等 734,300 188,400 545,900

未払消費税等 0 27,000 △ 27,000

流動負債合計 34,745,300 225,400 34,519,900

２　固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 34,745,300 225,400 34,519,900

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 0 0 0

２　一般正味財産 49,352,160 45,968,797 3,383,363

正味財産合計 49,352,160 45,968,797 3,383,363

84,097,460 46,194,197 37,903,263

科　　　　　　目

負債及び正味財産合計

貸 借 対 照 表

令和７年３月３１日現在



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 11,390,000 50,690,000 △ 39,300,000

正会員受取会費 90,000 90,000 0

賛助会員受取会費 11,300,000 50,600,000 △ 39,300,000

事業収益 34,339,800 2,178,000 32,161,800

受託事業収益 34,339,800 2,178,000 32,161,800

受取補助金等 3,270,000 0 3,270,000

受取国庫補助金 3,270,000 0 3,270,000

雑収益 279,500 221 279,279

受取利息 14,243 221 14,022

雑収益 265,257 0 265,257

経常収益計 49,279,300 52,868,221 △ 3,588,921

(2)経常費用

事業費 40,465,301 1,892,678 38,572,623

旅費交通費 267,845 0 267,845

通信運搬費 92,400 0 92,400

減価償却費 1,846,067 0 1,846,067

消耗品費 30,010 17,678 12,332

光熱水料費 40,816 0 40,816

地代家賃 1,188,000 198,000 990,000

租税公課 14,600 27,000 △ 12,400

委託費 1,955,242 1,650,000 305,242

役務費 34,820,500 0 34,820,500

支払利息 209,821 0 209,821

管理費 4,696,336 4,818,346 △ 122,010

旅費交通費 219,275 0 219,275

通信運搬費 13,614 5,690 7,924

消耗品費 9,560 0 9,560

印刷製本費 28,060 3,210 24,850

報償費 245,620 0 245,620

広告宣伝費 0 38,500 △ 38,500

委託費 4,131,730 4,742,373 △ 610,643

支払手数料 17,746 8,140 9,606

租税公課 30,731 20,433 10,298

経常費用計 45,161,637 6,711,024 38,450,613

当期経常増減額 4,117,663 46,157,197 △ 42,039,534

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

   税引前当期一般正味財産増減額 4,117,663 46,157,197 △ 42,039,534

   法人税、住民税及び事業税 734,300 188,400 545,900

   当期一般正味財産増減額 3,383,363 45,968,797 △ 42,585,434

   一般正味財産期首残高 45,968,797 0 45,968,797

   一般正味財産期末残高 49,352,160 45,968,797 3,383,363

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 49,352,160 45,968,797 3,383,363

科目

正味財産増減計算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

横手収蔵強化事業 京都収蔵強化事業
メディア芸術アーカイブ

推進支援事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 0 0 0 0 11,390,000 11,390,000

正会員受取会費 0 0 0 0 90,000 90,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 11,300,000 11,300,000

事業収益 0 0 0 34,339,800 0 34,339,800

受託事業収益 0 0 0 34,339,800 0 34,339,800

受取補助金等 0 0 3,270,000 0 0 3,270,000

受取国庫補助金 0 0 3,270,000 0 0 3,270,000

雑収益 0 0 0 0 279,500 279,500

受取利息 0 0 0 0 14,243 14,243

雑収益 0 0 0 0 265,257 265,257

経常収益計 0 0 3,270,000 34,339,800 11,669,500 49,279,300

(2)経常費用

事業費 2,753,218 2,667,162 3,602,500 31,442,421 0 40,465,301

旅費交通費 0 267,845 0 0 0 267,845

通信運搬費 0 92,400 0 0 0 92,400

減価償却費 1,510,122 335,945 0 0 0 1,846,067

消耗品費 14,280 15,730 0 0 0 30,010

光熱水料費 40,816 0 0 0 0 40,816

地代家賃 1,188,000 0 0 0 0 1,188,000

租税公課 0 0 0 14,600 0 14,600

委託費 0 1,955,242 0 0 0 1,955,242

役務費 0 0 3,602,500 31,218,000 0 34,820,500

支払利息 0 0 0 209,821 0 209,821

管理費 0 0 0 2,222 4,694,114 4,696,336

旅費交通費 0 0 0 0 219,275 219,275

通信運搬費 0 0 0 0 13,614 13,614

消耗品費 0 0 0 0 9,560 9,560

印刷製本費 0 0 0 0 28,060 28,060

報償費 0 0 0 0 245,620 245,620

委託費 0 0 0 0 4,131,730 4,131,730

支払手数料 0 0 0 2,222 15,524 17,746

租税公課 0 0 0 0 30,731 30,731

経常費用計 2,753,218 2,667,162 3,602,500 31,444,643 4,694,114 45,161,637

当期経常増減額 △ 2,753,218 △ 2,667,162 △ 332,500 2,895,157 6,975,386 4,117,663

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

   税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,753,218 △ 2,667,162 △ 332,500 2,895,157 6,975,386 4,117,663

   法人税、住民税及び事業税 0 0 0 734,300 0 734,300

   当期一般正味財産増減額 △ 2,753,218 △ 2,667,162 △ 332,500 2,160,857 6,975,386 3,383,363

   一般正味財産期首残高 △ 215,678 0 0 312,050 45,872,425 45,968,797

   一般正味財産期末残高 △ 2,968,896 △ 2,667,162 △ 332,500 2,472,907 52,847,811 49,352,160

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 2,968,896 △ 2,667,162 △ 332,500 2,472,907 52,847,811 49,352,160

正味財産増減計算書内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

非収益事業
科目 収益事業 法人会計 合　計



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金預金

普通預金　北都銀行増田支店№8119992 9,306,432

未収金

独立行政法人国立美術館

　マンガ関連資料の整理・保存調査業務委託料 34,339,800

文化庁

　令和6年度文化芸術振興費補助金 3,270,000

還付消費税等 265,257

流動資産合計 47,181,489

２ 固定資産

　その他固定資産

建物付属設備

横手内蔵収蔵庫 11,580,067

横手内蔵収蔵庫　電気設備 2,033,857

横手内蔵収蔵庫　空調設備 362,283

京都収蔵施設設備 4,678,171

横手高橋茶舗改修工事 11,438,646

横手高橋茶舗電気設備工事 2,114,058

横手高橋茶舗衛生設備工事 1,407,296

工具器具備品

横手内蔵収蔵庫　スチールオープン棚 3,301,593

その他固定資産合計 36,915,971

固定資産合計 36,915,971

資　産　合　計 84,097,460

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払金

㈱アイクリエイト　サイト管理費3月分 11,000

短期借入金

北都銀行十文字支店　手形借入 34,000,000

未払法人税等 734,300

流動負債合計 34,745,300

２ 固定負債

固定負債合計 0

負　債　合　計 34,745,300

Ⅲ　正味財産 49,352,160

金　　　額

財 産 目 録

令和７年３月３１日現在

科　　　目


